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      Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh  

Tổ quốc trong cơ quan đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, 

trật tự trong tình hình mới 

 
          Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 21/8/2025 của UBND tỉnh về 

việc nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo 

đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; 

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch về việc nâng cao chất 

lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức của toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong 

cơ quan trong tình hình mới. 

 2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đáp 

ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới, trong bối cảnh hội 

nhập quốc tế, chuyển đổi số, các thách thức về an ninh phi truyền thống, các 

hành vi lợi dụng mạng xã hội để chống phá, kích động quần chúng, tạo môi 

trường an ninh, an toàn cho các cơ quan, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương.  

 3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan 

phải được tiến hành thực chất, chú trọng vào chất lượng, hiệu quả của phong 

trào. 

 4. Hằng năm, cơ quan đăng ký thực hiện phong trào đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 

của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nâng cao nhận thức về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ 

quan 

 - Xác định rõ việc nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ trong cơ quan là nhiệm vụ thường xuyên của cấp ủy, chính quyền, các 

phòng, đơn vị thuộc Sở.  
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- Đưa nội dung xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ vào chương 

trình công tác, kế hoạch hằng năm của cơ quan; tổ chức quán triệt, triển khai 

thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước, các quy định của Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trong đó có phong trào trong cơ quan 

gắn với nhiệm vụ bảo đảm ANTT và phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia. 

 - Nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động về vị trí, 

vai trò, tầm quan trọng của công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ. Tổ chức thực hiện các chương trình đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về 

khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, kỹ năng số, công nghệ số phục vụ công tác 

xây dựng phong trào trong cơ quan. 

2. Đổi mới nội dung, hình thức biện pháp tuyên truyền xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với đặc điểm của cơ quan. 

 - Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức biện pháp tuyên truyền về xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với đặc điểm của cơ quan; nội 

dung tuyên truyền phải đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu phù hợp với từng nhóm đối 

tượng cụ thể. 

 - Chú trọng ứng dụng công nghệ số, ứng dụng dữ liệu dân cư, căn cước, 

định danh, xác thực điện tử trong công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các phương thức, thủ đoạn hoạt 

động của các thế lực thù địch và các loại tội phạm, thông tin tình hình ANTT, 

thông tin tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật, công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, bảo vệ môi trường, bảo đảm trật tự, 

an toàn giao thông để công chức, viên chức, người lao động kịp thời nắm bắt và 

tự giác, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

 - Tận dụng ưu thế của công nghệ thông tin, chú trọng vào các bảng tin 

tuyên truyền điện tử, các đồ họa thông tin (infographic), hệ thống truyền 

thanh,…; Tăng cường tuyên truyền định kỳ theo hình thức trực tuyến, tham gia 

đầy đủ các cuộc thi tìm hiểu về an ninh, an toàn thông tin trong cơ quan,… 

 3. Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển 

hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan 

 - Tập trung xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong cơ 

quan hoạt động thực chất, hiệu quả theo hướng xã hội hóa ngày càng cao với 

phương châm tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải về ANTT trong cơ quan, 

thu hút đông đảo công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng tham gia. 

 - Gắn kết các mô hình với các phong trào thi đua trong cơ quan phù hợp 

với lĩnh vực, chuyên đề, điều kiện của cơ quan, tạo điều kiện để đông đảo công 
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chức, viên chức, người lao động trực tiếp, tích cực tham gia công tác bảo đảm 

ANTT. 

 - Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các lực lượng trong xây dựng 

các mô hình liên kết bảo đảm ANTT trong, ngoài cơ quan với chính quyền, tổ 

chức đoàn thể nơi có cơ quan đóng trên địa bàn. 

 4. Quan tâm xây dựng, củng cố, phát huy hiệu quả lực lượng bảo vệ 

cơ quan  

 - Tổ chức xây dựng, kiện toàn; tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức 

về chính trị, pháp luật, nghiệp vụ, kỹ năng xử lý tình huống, sử dụng phương 

tiện, công cụ hỗ trợ cho lực lượng bảo vệ tại cơ quan. Phát huy vai trò của lực 

lượng bảo vệ tại cơ quan, tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trong công tác đảm 

bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.  

- Thực hiện nghiêm túc quy định về bảo vệ cơ quan và các quy định của 

pháp luật có liên quan. Hướng dẫn xây dựng nội quy, quy chế, quy ước, quy 

định về công tác ANTT trong cơ quan. 

 5. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các lực lượng trong xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan 

 Phát huy vai trò của cấp ủy, chi đoàn thanh niên cơ quan trong các hoạt 

động phòng ngừa tội phạm; giáo dục chính trị và thông tin tình hình, âm mưu, 

phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm … đến người lao động, 

nhằm nâng cao ý thức cảnh giác; chủ động, tích cực tham gia phòng, chống tội 

phạm và xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ. 

 6. Thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết phong trào trong cơ quan 

 - Hằng năm, tổ chức đánh giá phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ 

quan; báo cáo cấp có thẩm quyền xét duyệt, công nhận cơ quan đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về an ninh, trật tự”; đạt tiêu chí điển hình về phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ. Nâng cao hiệu quả, sức lan tỏa của “Ngày hội toàn dân bảo vệ 

ANTQ”. 

 - Triển khai theo quy định việc sơ, tổng kết các mô hình, điển hình tiên 

tiến trong cơ quan; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc; thông báo kinh nghiệm cách làm hay, mô hình hiệu quả, 

điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để nhân rộng. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch này, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và cá nhân từng 

công chức, viên chức và người lao động cụ thể hóa thành nội dung thi đua góp 

phần thực hiện tốt các nội dung kế hoạch đề ra. 
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2. Về đăng ký danh hiệu thi đua trong thực hiện phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ và xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn ATANTT năm 2025. 

Sở Khoa học và Công nghệ đăng ký thi đua xây dựng cơ quan đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2025 (có bản đăng ký kèm theo)./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Công an tỉnh; 

- Đảng ủy Sở; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Chi đoàn Thanh niên Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Liêm 
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